UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E UNIPROFISSIONAL EM
SAÚDE - COREMU

EDITAL Nº 016/2022 – COREMU

ORIENTA SOBRE O INÍCIO DAS
ATIVIDADES E ENTREGA DE
DOCUMENTAÇÃO NO HUOP,
RESIDENTES DA COREMU, ANO LETIVO
DE 2022.

O Coordenador da Comissão de Residência Multiprofissional e
Uniprofissional em Saúde – COREMU, da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná – UNIOESTE, no uso das atribuições estatutárias e regimentais,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A programação para o início das atividades no Hospital Universitário
do Oeste do Paraná, conforme anexo deste edital.

Art. 2º Nos horários definidos para a entrega da documentação impressa
referente à matrícula, o residente deve apresentar os documentos conforme previsto
no edital de abertura do processo seletivo da sua residência, no item MATRÍCULA,
conforme enviado para matrícula via e-mail.

Art. 3º É necessário entregar, junto aos documentos referentes à matrícula,
cópia simples do cartão de conta bancária ou seu substituto, podendo ser de banco
digital, para fins de recebimento da bolsa. NÃO pode ser CONTA SALÁRIO.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 25 de fevereiro de 2022.

CARLOS EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Coordenador da Comissão de Residência Multiprofissional e Uniprofissional da

Saúde  COREMU - Portaria nº 2550/2018 - GRE

Anexo do edital nº 016/2022 - COREMU, de 25 de fevereiro de 2022.

PROGRAMAÇÃO DA RECEPÇÃO DOS NOVOS RESIDENTES – 2022
Local: Auditório do CEAPAC,  3º andar, Hospital Universitário do Oeste do Paraná.

Entrada pela rua Carijós nº 50, bairro Santa Cruz, Cascavel - PR.

HORÁRIO ATIVIDADE RESPONSÁVEL OBSERVAÇÕES

03/03/2022 – Quinta-feira
(manhã)

08:30h às
10:00h

Solenidade de recepção dos novos
Residentes:

Mesa: Reitor, Diretor do CCMF, Diretor do
CCBS, Direção do HUOP, Coordenadores da
COREME e COREMU: Apresentação dos
Programas de Residência

Dir. Pedagógica

Coordenadores Coreme
e Coremu

Presencial

10:00 às
10:30h

Cofee break

09:30 às
11:00h

NSGQ - NSP Profa. Nelsi Tonini

11:00 às
11:45h

CIHDOTT Enfa. Elaine Padilha

03/03/2022 – Quinta-feira
(tarde)

13:00h às
14:00h

Coremu: entrega da documentação da
matrícula.

Multiprofissional em Neonatologia;

Fisioterapia Hospitalar.

Coreme: Atividades com a coordenação
de cada residência

Maria Socorro

Coordenadores

Os horários em que os
candidatos não estiveram

entregando a documentação da
matrícula, eles serão

acompanhados/orientados pelos
Coordenadores

14:00h às
15:00h

Coremu: entrega da documentação da
matrícula.

Farmácia Análises Clínicas

Farmácia Hospitalar

Coreme: Atividades com a coordenação
de cada residência

Maria Socorro

Coordenadores

Os horários em que os
candidatos não estiveram

entregando a documentação da
matrícula, eles serão

acompanhados/orientados pelos
Coordenadores

15:00h às
16:00h

Coremu: entrega da documentação da
matrícula.

Buco-Maxilo-Facial;

Reabilitação Oral - Prótese Dentária e
Dentística Restauradora

Coreme: Atividades com a coordenação
de cada residência

Maria Socorro

Coordenadores

Os horários em que os
candidatos não estiveram

entregando a documentação da
matrícula, eles serão

acompanhados/orientados pelos
Coordenadores

16:00h às
17:00h

Coremu: entrega da documentação da
matrícula.

Reabilitação Integral das Anomalias
Craniofaciais

Coreme: Atividades com a coordenação
de cada residência

Maria Socorro

Coordenadores

Os horários em que os
candidatos não estiveram

entregando a documentação da
matrícula, eles serão

acompanhados/orientados pelos
Coordenadores

17:00 às
18:00h

Coremu: entrega da documentação da
matrícula.

Gerenciamento de Enfermagem em Clínica
Médica e Cirúrgica;

Vigilância em Saúde e Controle de

Infecções.

Coreme: Atividades com a coordenação
de cada residência

Maria Socorro Os horários em que os
candidatos não estiveram

entregando a documentação da
matrícula, eles serão

acompanhados/orientados pelos
Coordenadores

Coordenadores

04/03/2022 - Sexta-feira
(manhã)

08:00 às 08:30h NVEH - Núcleo de Vigilância Epidemiológica Dra. Pallcha Obregon
Presencial

08:30h às 09:00h Comissão de Óbitos e Prontuários CCIH Profa. Karin Erdmann

09:00 às 10:00h Hemovigilância - Comitê Transfusional e
Agência Transfusional

Enfa. Joelma Terencio -
Enfermeira

Thiago Fucuta -
Farmacêutico Bioquímico

Dr. Reginaldo Andrade –
Hematologista

10:00 às 10:15h Intervalo

10:15h às 10:45h Laboratório Muriel Giolo –
Farmacêutico Bioquímico

10:45h às 11:45h SCIH e Noções de Controle de Infecções Enfa. Gisele Hoshino
e Enfa. Priscila Bogo

04/03/2022 - Sexta-feira
(tarde)

13:00h às
17:00h

Atividades com a coordenação de cada
residência

Coordenadores Presencial

07/03/2022 - Segunda-feira (manhã)

08:00 às 08:30h IHAC – Iniciativa Hospital Amigo da Criança Enfa. Anelise Vieczorec
Presencial

08:30h às 09:00h Coordenação das Unidades de Terapia
Intensiva

Dra. Thaís Tsing Chung

09:00h às 10:00h Serviço de Farmácia Hospitalar e Clínica Profa. Dr. Elcio Bunhak e
Profa. Dra. Andreia

Sanches

10:00 às 10:15h Intervalo

10:15h às 10:45h EMTN: Equipe Multidisciplinar de Terapia
Nutricional

Nutricionista Cláudia
Felicetti

10:45h às 11:30h SESMT – Serviço de Engenharia de
Segurança e Medicina do Trabalho

Enfa. Maria Ivonete e
Enga. Luciana

Crestani

11:30h às 12:00h Comissão de Humanização e Comissão de
Cuidados Paliativos

Psicóloga Monica
Stelmach e

fisioterapeuta Luciana
Ville

07/03/2022 -
Segunda-feira (tarde)

13:00h às 17:00h Atividades com a coordenação de cada
residência

Coordenadores Presencial